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INFORME:  Índex d’inestabilitat laboral: anàlisi i comparativa 

 

La demarcació de Girona és un territori econòmicament diferenciat, convivint dues realitats 

laborals paral·leles que generen dues societats diferenciades: una amb feines estables que 

cuida, genera i ajuda a la realització de projectes de vida en el territori, i que per tant, promou 

l’arrelament, i l’altra, bàsicament destinada als serveis, inestable i sense futur. 

En l’informe que presentem a continuació, detallem aquestes dues realitats analitzant els llocs 

de treball en cada trimestre de l’any i al llarg dels darrers 10 anys. 

Paral·lelament a aquest anàlisi, incorporem el concepte d’índex d’inestabilitat laboral, valorant 

aquestes realitats laborals i comparant-ho amb les rendes familiars de cada territori. 

Com a agent social del territori, des de UGT Comarques Gironines volem aportar nous 

conceptes de valoració i de canvi per a una societat més justa. 

Totes les dades aportades en el següent informe son d’elaboració pròpia i extretes de Xifra 

DDGI i l’Observatori del treball (Generalitat de Catalunya).  



INFORME:  Índex d’inestabilitat laboral: anàlisi i comparativa 

1. Llocs de treball i evolució de les “dues” Girones 

Analitzem el nombre de llocs de treball per comarca i trimestre i comparativament des del 

2009: 

 Alt Empordà Baix Empordà Cerdanya Garrotxa Gironès Pla Estany Ripollès Selva 

1t09 45000 41513 6606 22722 97650 12033 9784 53758 

2t09 49276 46145 6482 22775 97693 11963 9557 58313 

3t09 46238 42525 5234 22023 95428 11696 9396 55367 

4t09 43337 38636 6842 22023 95876 11732 9525 49877 

1t10 43360 40043 6527 21791 95475 11793 9586 51896 

2t10 47923 45383 6324 22082 96122 11864 9589 56811 

3t10 45241 41418 5137 21822 95096 11723 9508 54821 

4t10 42350 38056 6719 22013 94744 11649 9631 49792 

1t11 42378 38175 6378 21732 93204 11619 9929 50793 

2t11 47457 44364 6182 22138 92721 11746 10030 57424 

3t11 44398 40093 5937 21544 91995 11475 9855 54548 

4t11 40945 36092 6322 21426 91847 11308 9715 48183 

1t12 41223 36940 6273 21224 91150 11237 9568 50239 

2t12 46228 42783 5981 21321 91013 11274 9591 56030 

3t12 43926 39509 5773 20710 88516 11139 9485 54245 

4t12 39560 34519 6066 20666 87758 11010 9463 46697 

1t13 40558 36551 6104 20316 87216 11105 9389 49151 

2t13 45479 42964 5717 20641 88302 11194 9395 54621 

3t13 42678 38356 5627 20267 87008 11197 9341 52011 

4t13 39342 34851 6268 20436 87935 11119 9421 45671 

1t14 39804 36175 6188 20414 88538 11214 9342 47823 

2t14 46341 44594 5943 21249 89811 11561 9486 55865 

3t14 43362 40612 5784 20725 87996 11277 9351 53015 

4t14 40319 37243 6456 21135 89442 11288 9511 47360 

1t15 42094 40038 6652 21178 90848 11536 9551 50579 

2t15 47683 46249 6193 21861 93586 11760 9620 57456 

3t15 44320 40583 6000 21474 93017 11692 9583 54482 

4t15 41469 37285 6812 21832 94914 11813 9518 48855 

1t16 43673 40389 7051 22047 95417 11938 9455 52945 

2t16 49192 47296 6890 22711 97519 12307 9698 59586 

3t16 45518 42013 6795 22294 96691 12004 9479 56662 

4t16 42409 38463 7630 22645 97640 12169 9656 50785 

1t17 43696 40513 7605 22759 98922 12261 9585 53453 

2t17 51025 49739 7234 23447 101013 12608 9817 62017 

3t17 48014 44502 7184 23190 103026 12394 9677 59589 

4t17 43361 39372 7908 23361 103035 12444 9737 52342 

1t18 46003 43918 7959 23718 104857 12708 9917 56922 

2t18 51808 51028 7269 24475 106472 13005 10124 63744 

3t18 48772 45344 7145 24004 105599 12872 10009 61780 
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Des del 2009, a la província de Girona en general, i a cada comarca en concret, podem veure 

com si bé s’ha recuperat quantitativament els llocs de treball que hi havia en aquell període, 

l’oscil·lació en nombre en els diferents trimestres de l’any ens demostra la qualitat “d’acordió” 

de l’ocupació gironina. 

En les comarques amb més predominança del sector serveis: Alt Empordà, Baix Empordà i 

Selva, es dona aquesta accentuació en la quantitat d’ocupació bàsicament en el segon i en el 

tercer trimestre de cada any. Es tracta doncs, d’una ocupació discontinua que no permet 

desenvolupar cap projecte de vida a aquestes comarques.  

Si ho analitzem a cada un d’aquests territoris: 
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INFORME:  Índex d’inestabilitat laboral: anàlisi i comparativa 

 Comarca de l’Alt Empordà. La realitat empresarial de la comarca de l’Alt Empordà és 

bàsicament un teixit productiu del sector serveis. Un sector generador d’ocupació, 

amb una “estabilitat” fixe discontinua però amb una qualitat pèssima. És una ocupació 

que no acompanya a un projecte d’arrelament al territori. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Comarca del Baix Empordà. Igual que en el cas de l’Alt Empordà, observem com, de 

nou, el sector serveis és el que predomina en la comarca del Baix Empordà, i amb ell, 

els llocs de treball temporals acompanyats de precarietat i de manca de projecte. 

Observem doncs, com els pics màxims d’ocupació es donen en els tercers trimestres 

de l’any, mentre en el quart i en el primer la ocupació baixa en picat. I tot i que 

augmenta quantitativament en època estival, no ho fa en qualitat. 
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INFORME:  Índex d’inestabilitat laboral: anàlisi i comparativa 

 Comarca de la Selva. En el cas de la comarca de la Selva,  ens trobem amb dues 

realitats ben diferenciades: 

 Selva Selva interior Selva marítima 

1t09 53758 32898 20860 

2t09 58313 32203 26110 

3t09 55367 32019 23348 

4t09 49877 31757 18120 

1t10 51896 31641 20255 

2t10 56811 31551 25260 

3t10 54821 31763 23058 

4t10 49792 31630 18162 

1t11 50793 31774 19019 

2t11 57424 31551 25873 

3t11 54548 31208 23340 

4t11 48183 30579 17604 

1t12 50239 30725 19514 

2t12 56030 30563 25467 

3t12 54245 30590 23655 

4t12 46697 29773 16924 

1t13 49151 29723 19428 

2t13 54621 29381 25240 

3t13 52011 29284 22727 

4t13 45671 28873 16798 

1t14 47823 29761 18062 

2t14 55865 29942 25923 

3t14 53015 30147 22868 

4t14 47360 30284 17076 

1t15 50579 30799 19780 

2t15 57456 31225 26231 

3t15 54482 31390 23092 

4t15 48855 31309 17546 

1t16 52945 32083 20015 

2t16 59586 32595 28227 

3t16 56662 32851 23822 

4t16 50785 32642 18143 

1t17 53453 33502 19951 

2t17 62017 33790 28227 

3t17 59589 34008 25581 

4t17 52342 33590 18390 

1t18 56922 34784 22138 

2t18 63744 35299 28445 

3t18 61780 34889 26891 

Selva interior: Amer, Angles, Arbúcies, Breda, Brunyola, Caldes de Malavella,  Cellera del Ter, Fogars de la 

Selva, Hostalric, Maçanet de la Selva, Massanes, Osor, Riells i Viabrea, Riuderenes, Riudellots de la Selva, 

  Sant Feliu de Buixalleu, Sant Hilari Sacalm, Sant Julià de Llor i Bonmatí, Santa Coloma de Farners, Sils,

 Susqueda, Vidreres, Vilobí d’Onyar 

 Selva marítima: Blanes, LLoret de Mar, Tossa de Mar 
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En aquest cas doncs, observem, com en l’anomenada “selva interior”, la ocupació es 

manté estable durant tot l’any mentre que en la Selva Marítima, la ocupació segueix el 

patró de la resta de comarques dependents del sector serveis. 

 

Així doncs, a la província de Girona ens trobem amb territoris en els que la ocupació que es 

genera és precària i poc estable i amb altres en què és estable, però li cal inversió. 

 En els territoris on predomina el sector serveis cal realitzar polítiques d’ocupació 

dirigides a l’estabilitat laboral i a la qualitat dels llocs de treball. Cal invertir 

transversalment també en polítiques d’arrelament al territori.  

 

 En les comarques del Pla de l’Estany, Garrotxa, Ripollès i Cerdanya cal una incentivació 

de la ocupació. En aquests territoris trobem un teixit empresarial generador de llocs de 

treball estables i de qualitat però que necessiten d’impulsos polítics per tal de créixer 

en nombre.  

 

Si observem la realitat en altres territoris catalans, ens trobem amb territoris amb sectors ben 

aposentats sense massa variació quantitativa de llocs de treball. 

 Vallès Oriental Vallès  Occidental 

1t09 137985 359891 

2t09 135839 354639 

3t09 133686 348231 

4t09 133095 345306 

1t10 132376 342964 

2t10 132650 341216 

3t10 132148 340566 

4t10 131817 341044 

1t11 130850 337086 

2t11 130216 334582 

3t11 128338 327713 

4t11 127553 330912 

1t12 125966 325731 
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INFORME:  Índex d’inestabilitat laboral: anàlisi i comparativa 

2t12 124848 322885 

3t12 123036 318495 

4t12 121360 316610 

1t13 120489 313352 

2t13 120267 313091 

3t13 119446 311032 

4t13 119767 315016 

1t14 121886 316209 

2t14 123750 317334 

3t14 123251 320517 

4t14 124591 327719 

1t15 126610 329852 

2t15 129935 333260 

3t15 129683 335776 

4t15 131499 341968 

1t16 132365 343988 

2t16 134441 346842 

3t16 133000 348616 

4t16 136294 357941 

1t17 138663 361751 

2t17 140821 363821 

3t17 142746 370573 

4t17 141376 373507 

1t18 145153 379901 

2t18 148057 383380 

3t18 144901 382814 
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INFORME:  Índex d’inestabilitat laboral: anàlisi i comparativa 

2. Índex d’inestabilitat laboral 

Partint de la realitat demostrada quantitativament amb el nombre de llocs de treball per 

trimestre, mesurem aquest índex mitjançant la diferència percentual de llocs de treball que 

trobem a cada comarca entre el trimestre amb major nombre de llocs de treball: el 2on i el 

trimestre amb menor nombre: el 4art.  

A partir d’aquest càlcul, establim un percentatge del 10%, a partir del qual aquest índex ens 

alerta de la precarietat laboral a la que estan sotmesos els treballadors i treballadores. 

Índex d’inestabilitat laboral a cada comarca (2017): 

 Índex inestabilitat 

Alt Empordà 15,02% 

Baix Empordà 20,84% 

Cerdanya -9,31% 

Garrotxa 0,36% 

Gironès -2,00% 

Pla Estany 1,30% 

Ripollès 0,81% 

Selva 15,60% 

. Selva interior 0,59% 

. Selva marítima 34,84% 

 

Comprovem doncs, que, les comarques amb índex d’inestabilitat més elevat son: Alt Empordà, 

Baix Empordà i Selva (concretament la Selva Marítima). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



INFORME:  Índex d’inestabilitat laboral: anàlisi i comparativa 

3. Mapa de les rendes familiars a la província de Girona 

Quan ens fixem en la renda familiar disponible a cada comarca de la demarcació: (últimes 

dades disponibles 2015; extretes de IDESCAT). 

 RFDB (milers €) RFDB per habitant Índex Catalunya 

Alt Empordà 1.742.536 12,8 76,0 

Baix Empordà 1.747.058 13,4 79,9 

Cerdanya 240.383 13,5 80,5 

Garrotxa 885.630 16,1 95,9 

Gironès 2.883.099 15,9 94,6 

Pla Estany 493.272 15,7 93,6 

Ripollès 414.507 16,5 98,1 

Selva 2.209.456 13,3 79,2 

CATALUNYA 125.050.246 16,8 100 

 

 La comarca gironina amb una renda per càpita més baixa és la comarca de l’Alt 

Empordà essent, a més, la 4 a comarca catalana amb renda més baixa. 

 

 Les comarques amb RFDB per habitant més baixes corresponen a les mateixes 

comarques amb l’índex d’inestabilitat més elevat: Alt Empordà, Baix Empordà i Selva. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



INFORME:  Índex d’inestabilitat laboral: anàlisi i comparativa 

 Si calculem la renda per càpita de la Selva Marítima constatem que és el territori amb 

la renda més baixa: 

 RFDB (milers €) RFDB per habitant Índex Catalunya 

Selva Marítima 959.001 11,8 70,2 

 

I, concretament, en el municipi de Lloret de Mar hi trobem una renda un 38% inferior a 

la mitjana catalana: 

 RFDB (milers €) RFDB per habitant Índex Catalunya 

Lloret de Mar 384.602 10,4 62,1 

 

 Contraposat a aquestes dades trobaríem per exemple, la comarca del Vallès 

Occidental o del Vallès Oriental 

 RFDB (milers €) RFDB per habitant Índex Catalunya 

Vallès occidental 15.314.657 17,1 101,4 

Vallès Oriental 6.595.685 16,6 98,5 

 

Constatem doncs, com estabilitat laboral  i renda per càpita està estretament lligat. Cal 

apostar per un model econòmic sostenible que garanteixi aquesta continuïtat. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



INFORME:  Índex d’inestabilitat laboral: anàlisi i comparativa 

4. Conclusions i propostes UGT Comarques Gironines 

 

 Les comarques gironines amb un índex d’inestabilitat laboral més alt son coincidents 

amb les comarques gironines amb una renda familiar bruta menor. 

 

 Mentre que a la demarcació tenim comarques amb un índex d’inestabilitat del 20% o 

superior, la mitjana catalana és el 0,52% 

 

 Llocs treball Cat 

2T 2017 3.194.664 

4T2017 3.177.761 

           Índex Inestabilitat Cat: 0,52% 

 La realitat laboral a la província de Girona ens diu que existeixen dues Girones: la de 

l’estabilitat i el projecte de vida i la de la inestabilitat i la precarietat 

 

Des de UGT Comarques Gironines: 

 Sabem que el sector serveis és el sector principal de la demarcació i per aquest motiu 

cal potenciar-ne els beneficis i proporcionar-ne als treballadors les màximes garanties 

de qualitat. 

 

 Hem d’impulsar polítiques de territori que garanteixin que els treballadors i 

treballadores del sector serveis tinguin feina tot l’any fent transversal el turisme de 

qualitat. 

 

 Proposar canvis en la normativa contractual dels fixes discontinus garantint un topall 

de mesos en el període d’atur. 

 

 Reclamem una descentralització del pacte nacional per la indústria el que afavoriria 

enfortir més els sectors industrials potenciant més, per tant, aquesta economia 

continua que estem buscant. 


